UNIVERZITA KARLOVA
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBČANSKÉ VÝCHOVY A FILOSOFIE

Diplomová práce

**Nedogmatický marxismus 50. a 60. let v Československu**
**(Karel Kosík a Milan Machovec)**

Non-Dogmatic Marxism of 1950's and 1960's in the Czechoslovakia
(Karel Kosík a Milan Machovec)

Autor: Bc. et Bc. Jaromír Dvořák

Vedoucí práce: doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

Praha 2018

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Nedogmatický marxismus 50. a 60. let v Československu (Karel Kosík a Milan Machovec) vypracoval samostatně s pomocí uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 6. 12. 2018

Podpis.....

## **Poděkování**

Velmi rád bych chtěl poděkovat svým rodičům a své sestře za všeobecnou podporu, které se mi od nich během vysokoškolského studia dostávalo. Za odborné konzultace a velmi inspirativní výuku filozofie děkuji doc. Mgr. Michaelu Hauserovi, Ph.D.

Tuto práci bych rád věnoval svým prarodičům, kteří v letech tvrdé totality prožili své mládí.

### **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá vývojem marxistické filozofie v dílech Karla Kosíka a Milana Machovce v 50. letech 20. století a zkoumá vliv tohoto myšlení na jejich stěžejní díla v následující dekádě. V práci je rozpracováno také historické a ideologické pozadí padesátých let, ve kterém se formovaly osobnosti a myšlenky obou autorů. Dále následuje analýza filozofické diskuze, která v tehdejším Československu probíhala a je zde sledován její vliv na Kosíkovo a Machovcovo myšlení. V závěrečné části práce jsou nastíněny také filozofické podněty přicházející z fenomenologie a existencialismu, které autoři postupně včlenili do svého pojetí marxismu.

### **Abstract**

The diploma thesis deals with development of Marxist philosophy in works of Karel Kosík and Milan Machovec in 1950's and analyzes the influence of this thinking upon their most influential works in the following decade. In the thesis is also shown historical and ideological background of this period, in which the characters and ideas of both authors were formed. Then follows analysis of philosophical discourse in then Czechoslovakia, which influenced Kosík's and Machovec's way of thinking. In the final part there are outlined the incentives coming from phenomenology, existentialism, which has been incorporated into the Marxism of Kosík and Machovec.

## OBSAH

<b>Úvod</b> <b>6</b>
<b>1. Kulturněhistorické pozadí padesátých let</b> <b>9</b>
1.1 Poúnorové změny 9
1.2 Perzekuce 14
1.3 Politický režim a československá společnost 18
<b>2. Marxistická ideologie a filozofie na přelomu 40. a 50. let</b> <b>25</b>
2.1 Prolínání ideologie a filozofie před rokem 1948 27
2.2 Změny po roce 1948 33
<b>3. Karel Kosík a situace v padesátých letech</b> <b>37</b>
3.1 Revizionismus a boj proti dogmatismu 38
3.2 Změny po roce 1956 45
<b>3.2.1 Filozofická diskuze a kritika revizionismu</b> <b>48</b>
<b>3.2.2 Příčiny revizionismu a jeho důsledky</b> <b>55</b>
3.3 Karel Kosík a diskuze o dějinách českého myšlení 57
<b>4. Milan Machovec v padesátých letech</b> <b>64</b>
4.1 Machovec v době boje proti dogmatismu 64
4.2 Machovec po roce 1956 75
<b>5. Karel Kosík a Milan Machovec v šedesátých letech</b> <b>84</b>
5.1 Kořeny Dialektiky konkrétního 84
5.2 Milan Machovec a jeho práce v šedesátých letech 93
<b>Závěr</b> <b>102</b>
<b>Citovaná literatura</b> <b>105</b>

## Úvod

V roce velkých výročí české a československé historie si připomínáme také dva letopočty, které rámuji téma mé diplomové práce. Prvním z nich je rok 1948, který se do dějin zapsal z dnešního hlediska nechvalně známým převzetím moci komunistickou stranou. Druhým datem je rok 1968, kdy nás již podruhé „osvobodila“ vojska Rudé armády a dalších spřátelených zemí. Z pohledu mé generace jde o etapu čistě historickou, od které máme již značný časový odstup, tudíž na ni můžeme nahlížet bez subjektivní averze. Musíme si ale přiznat, že ve veřejném prostoru přetrvává pouze negativní náhled na celého období před rokem 1989, který byl nastaven v průběhu 90. let. Absolutní popření předlistopadového vývoje však už vyčerpalo svůj pozitivní rozměr, který mělo při tvorbě nových institucí a myšlenkovém oddělení od předchozí doby. Mnohem více než odkaz „minulého režimu“ nás teď trápí negativní důsledky spojené s polistopadovou transformací. Myslím si, že z dialektického úhlu pohledu na dějiny již uzrál čas, aby v předvečer třicátého výročí sametové revoluce i veřejný diskurs zaujal objektivnější pohled na dobu a zejména myšlení 50. a 60. let.

Z vědeckých kruhů již dlouhou dobu přichází podnět k novému pohledu na marxistické myšlení, které je v našem prostředí stále chápáno negativně. Lidé jako Michael Hauser či Ondřej Slačálek nebo i současný děkan Filozofické fakulty Univerzity Karlovy Michal Pullmann jsou toho živým důkazem. V souvislosti s již výše zmíněnými výročími stále vidíme, jak je vedena přímá linie mezi terorem Komunistické strany Československa a marxistickou filozofií. Hrůzy stalinistického režimu ani destruktivní vliv normalizace na mentalitu obyvatelstva dnes již nikdo nepopírá. Vedle toho je ale potřeba revidovat náš pohled na význam marxistické filozofie pro naši dobu. Zastávám názor, že dnes již není nutné pouze přikyvovat nadávkám přicházejícím z řad politiků pravicových a nacionálních stran, kteří ve své protisocialistické rétorice hází do stejného koše jak staré stalinisty, tak levicově smýšlející intelektuály.

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral český nedogmatický marxismus, abych přispěl ke změně pohledu na tuto filozofii tím, že ukážu jednu z jeho inspirativních podob. V marxistickém pojetí světa vidím jednu velkou výhodu, a to že v sobě snoubí sociální pohled na člověka, jeho autentický vztah k práci a materiální náhled na svět. Musíme si totiž přiznat, že i když dnes často zjednodušujeme materialismus na přízemní pojetí světa, tak v každodenním životě jsme materialismem přímo posedlí. Proto jsem se

rozhodl svoji práci zaměřit právě na myšlenky Karla Kosíka a Milana Machovce, kteří se podrobně zabývali otázkou lidského subjektu v materiálním světě. Tito autoři totiž ve svých dílech dokázali překlenout problém, který nás dnes trápí, jímž je naše neschopnost se v rámci každodenní materiální obsese vztáhnout k věcem, které člověka přesahují. Karel Kosík a Milan Machovec dokázali materialistického člověka ukotvit jak ve vztahu ke společnosti a světu, tak i k univerzu.

Předkládaná práce *Nedogmatický marxismus 50. a 60. let v Československu (Karel Kosík a Milan Machovec)* je tedy reakcí na převládající pohled na marxismus a snahou přiblížit jeho aktuálnost. Cílem práce je představit, jakým způsobem se autoři Karel Kosík a Milan Machovec začali v průběhu 50. let odklánět od oficiální filozofie (ideologie) komunistické strany a jaký vliv to mělo na jejich stěžejní díla v době 60. let. Těžiště práce se nachází ve výzkumu málo známého období filozofických debat 50. let, kterých se oba autoři v různé míře účastnili a které akcelerovaly vývoj jejich filozofického myšlení v následující dekádě.

Při psaní diplomové práce jsem přitom vycházel z myšlenky, že je třeba nejprve alespoň rámcově představit dobu nástupu komunistického režimu a nejtvrďšího stalinismu, aby bylo zřejmé, na jakém politickém pozadí zmiňovaní autoři tvořili. V této části práce jsem vycházel především z publikace Karla Kaplana *Proměny české společnosti (1948–1960)* a z knihy Lenky Kalinové *Společenské proměny v čase socialistického experimentu*, které podle mého názoru vhodným způsobem pokrývají celé dané období.<sup>1</sup> V návaznosti na historický kontext jsem se rozhodl rozpracovat ideologické působení komunistické strany a ukázat tak, jakým způsobem se na přelomu 40. a 50. let tvořil vztah mezi ideologií a filozofií. Tuto kapitolu pokládám za zvlášť důležitou k pochopení dogmatického prostředí, ve kterém oba autoři

[…]


Řezník, M., *Formování moderního národa: (evropské "dlouhé" 19. století)*. Praha: Triton 2003.

Seibt, F., *Deutschland und die Tschechen - Geschichte einer Nachbarschaft in der Mitte Europas*, München 1997.

## Články

Anev, P., Procesy s údajnými přísluhovači Zelené internacionály. In: *Paměť a dějiny*, 2012, č. 4.

Cvekl, J., Otázky vědy a kultury na XIX. sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu. *Filosofický časopis*, 1, 1953, č. 1.

Dopis ÚV KSČ II. sjezdu československých spisovatelů. *Literární noviny*, ročník V, 1956, č. 17.

Hendrych, J., Některé současné otázky ideologické práce strany. *Rudé právo*, 19. června 1957, zvl. příloha.

Horský, Z., O úspěších sovětské kosmogonie. *Filosofický časopis*, 1, 1953, č. 3–4.

Hrubín, F., Diskuzní příspěvek. *Literární noviny*, ročník V, 1956, č. 18.

Hrzal, L., Jednotně v boji proti soudobému revizionismu. *Filosofický časopis*, 7, 1959, č. 5

Hrzal, L., Jednotně v boji proti soudobému revizionismu. *Filosofický časopis*, 7, 1959, č. 5.

Kaláb, M., O podstatě stranickosti Marxova vědeckého díla. *Filosofický časopis*, 1, 1953, č. 2.

Kalivoda, R., Vztah stranickosti a vědeckosti, ideologie a vědy v marxistické filosofii a teorii. *Literární noviny*, ročník V, 1956, č. 52.

Kalivoda, R., Husitské myšlení. In: Kosík, K. – Popelová, J., (edd.) *Filosofie v dějinách českého národa: protokol celostátní konference o dějinách české filosofie v Liblicích ve dnech 14.-17. dubna 1958*. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1958.

Kosík K., Dějiny filosofie jako filosofie. In: Kosík, K. – Popelová, J., (edd.) *Filosofie v dějinách českého národa: protokol celostátní konference o dějinách české filosofie v Liblicích ve dnech 14.-17. dubna 1958*. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1958.

Kosík, K., Hegel a naše doba. *Literární noviny*, ročník V, 1956, č. 48.

Kosík, K., O sociálních kořenech a filosofické podstatě masarykismu. *Filosofický časopis*, 2, 1954, č. 3

Kosík, K., Preludy a socialismus. *Literární noviny*, ročník VI, 1957, č. 10.

- Kosík, K., Třídy a reálná struktura společnosti. *Filosofický časopis*, ročník VI, 1958, číslo 5.
- Koucký, V., Boj proti soudobému revizionismu. *Nová mysl*, ročník XII, 1958, čí. 12
- Mácha, K. – Marušiak, M., Zpráva o celostátním soustředění pracovníků ve filozofii. *Filosofický časopis*, 4, 1956, č. 1.
- Machovec, M. O kultu osobnosti. *Filosofický časopis*, 5, 1957, č. 4.
- Machovec, M., Filozofický význam Josefa Dobrovského. *Filosofický časopis*, 2, 1954, č. 2.
- Machovec, M., Otázky zpracování dějin české filozofie, *Filosofický časopis*, 1, 1953, č. 1.
- Machovec, M., Revoluční humanismus Zdeňka Nejedlého. *Filosofický časopis*, 1, 1953, č. 1.
- Machovec, M., Revoluční humanismus Zdeňka Nejedlého *Filosofický časopis*, 1 (1953), č. 1.
- Mňačko, L. Reakce v diskuzi, *Literární noviny*, ročník V, 1956, č. 17.
- Nejedlý, Z., Na cestu „FILOSOFICKÉMU ČASOPISU“. *Filosofický časopis*, 1, 1953, č. 1.
- Nezval, V., O některých problémech současné poesie. *Literární noviny*, ročník V, 1956, č. 17.
- Popelová, J., Kritické poznámky k „Logice“ Dr. Milana Machovce. *Filosofický časopis*, ročník 1, 1953.
- Redakce, O dogmatismu a rozvoji tvůrčí filozofické práce. *Filosofický časopis*, 2, 1954, č. 1
- Redakce, Slovo sjezdu. *Filosofický časopis*, 2, 1954, č. 2.
- Redakce, Zpráva o celostátní poradě o koordinaci filozofické práce. *Filosofický časopis*, 3, 1955, č. 2.
- Revoluční humanismus Zdeňka Nejedlého *Filosofický časopis*, 1 (1953), č. 1.
- Ruml, V., Věda a ideologie v marxistické teorii. *Tvorba*, ročník XXVI, 1957, č. 28.
- Sedlák, J., Filozofie a dnešek. *Literární noviny*, ročník V, 1956, č. 50.
- Seifert, F., Diskuzní příspěvek. *Literární noviny*, ročník V, 1956, č. 19.
- Slejška, D. Masarykovská lžihumanita – ideologický nástroj buržoasní reakce. *Filosofický časopis*, 2, 1954, č. 3.
- Sviták, I., Filozofie a život. *Literární noviny*, ročník V, 1956, č. 54.
- Sviták, I., Některé příčiny zaostávání teorie. *Literární noviny*, ročník V, 1956, č. 16.
- Šlégl, J., Filozofie jako moudrá orientace ve světě u Milana Machovce. In: *Hledání české filozofie*. Praha: Filosofia 2012.
- Štoll, L., Diskuzní příspěvek. *Literární noviny*, ročník V, 1956, č. 19.

Zelený, J., O pseudomaterialistické tendenci v naší filosofii. *Filosofický časopis*, ročník VII, 1959, č. 5.

Zumr, J., Dosti Hegela? *Literární noviny*, ročník VI, 1957, č. 4.