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Práce je strukturovaná s úmyslem zasadit vývoj myšlení Karla Kosíka a Milana Machovce do

dobových historických souvislostí, z nichž budou patrné motivace a otázky, jež vedly

k proměnám důrazů v díle obou těchto filosofů. Celkový přístup předkladatele k této

historické látce se nese v duchu současných historiků, kteří mají diferencovaný pohled na

období minulého režimu a zkoumají momenty a procesy, jež byly uzavřené pro historiky

přijímající jednorozměrnou koncepci „totalitního“ charakteru minulého režimu. Autor

k fenoménu marxismu v minulém režimu přistupuje zkoumavě a chce se vyhnout

zplošťujícím a příliš rychlým soudům o tomto myšlení, které se objevovalo v českém veřejném

prostoru posledních třiceti let.

Nicméně ne vždy se mu to daří. Vychází zde především z prací Karla Kaplana a z knihy

Michala Kopečka Hledání ztraceného smyslu. Revoluce: počátky marxistického revizionismu ve

střední Evropě 1953-1960, která je dosud v zásadě jedinou knihou, jež zpracovává téma

marxistického myšlení padesátých let tímto diferencovaným způsobem. Práce však stojí

především na původních pramenných zdrojích, jímž byl Filosofický časopis a Literární noviny

z dotčeného období. Zde vyzdvihuji, že předkladatel prozkoumal rozsáhlý materiál, který byl

dosud zpracován jen částečně nebo vůbec ne. Samotné téma, jímž je myšlení Karla Kosíka a

Milana Machovce v padesátých a šedesátých letech je stále nedostatečně probádané, zvláště

co se týká padesátých let, jež obecně patří k nejméně prozkoumaným kapitolám moderní české

kulturní historie.

V první části věnované společenským a politickým souvislostem tématu se občas objevují

určité rozpory, např. na jedné straně autor v návaznosti na Kaplana tvrdí, že dělnictvo přestalo

věřit v legitimizační strategii („víru ve šťastné zítřky“) definitivně při měnové reformě (s.19),

jinde však v návaznosti na Kopečka píše, že tato delegitimizace režimu proběhla až

v sedmdesátých letech (s. 23). Projevuje se zde závislost na knize, z níž autor právě čerpal, aniž

si dostatečně uvědomil jejich odlišné interpretační rámce. Otázka legitimizačních strategií

minulého režimu je stále otevřená. Michal Pullmann ve své knize dokládá, že i pozdní

socialismus měl svou relativně účinnou legitimizaci, jež nespočívala v obsahu ideologického

sdělení, nýbrž v performativitě (možnost žít své sny mimo politiku). Osobně považuji za velmi

zdařilou legitimizaci tehdejšího režimu filmy typu „Na samotě u lesa“ (rež. Zdeněk Svěrák)

s jeho depolitizovaným chalupářstvím s humanistickým poselstvím. Autor občas vytváří

jakousi směs dvou interpretačních přístupů k minulému režimu: přístup, podle něhož KSČ

ovládala společnost násilně a většina společnosti jej nepovažovala za legitimní (totalitní

koncepce) a přístup tzv. historického revizionismu (Pullmann, Kopeček, etc.), podle něhož tu

byly poměrně účinné legitimizační strategie a většina společnosti minulý režim nepovažovala

za nelegitimní (v prosinci 1989 jen čtyři procenta společnosti souhlasilo s tím, že má nastat

návrat ke kapitalismu).

Na s. 29 se staví poválečná československá cesta do protikladu se „sovětským radikalismem“.

To by znamenalo, že Gottwald a vedení KSČ jednalo v nesouladu s Moskvou. Jak známo,

prezident Beneš prohlašoval, že kdyby se českoslovenští komunisté „utrhli ze řetězu“, zavolá

Stalinovi, aby je zkrotil. Převažují indicie, že demokratická cesta k socialismu byla strategií

připravenou v Moskvě, kde za války působil Gottwald, Nejedlý a další pozdější představitelé

československé cesty k socialismu. Sám autor tuto možnost naznačuje na s. 32. Mezi českými

teoretiky a politiky, kteří promýšleli spojení národně demokratické a socialistické tradici chybí

zásadní postava Bohumíra Šmerala (ad s. 32).

Historik Jan Tesař ukazuje, že už v této době se zrodila myšlenka spojení socialismu a

demokracie, která se později rozvinula v pražském jaru 1968. Tato poválečná koncepce

demokraticky chápaného socialismu jistě ovlivnila myšlenkový vývoj obou zkoumaných

myslitelů. Autor by s touto návazností mohl napříště pracovat. První část má vytvořit pozadí

pro výklad vývoje Kosíkova a Machovcova myšlení, a proto na tato přehlédnutí,

nedomyšlenosti a občasné rozpory pouze upozorňuji a nehodnotím je jako zásadní problém

práce.

V ústředních kapitolách oceňuji objevnou práci s původními zdroji. Předkladatel uvádí články

od Kosíka a Machovce z padesátých let, které jsou dnes zapomenuté. Autor jako hlavní téma

de facto zpracoval myslitelský vývoj Kosíka a Machovce v padesátých letech na základě

zkoumání jejich tehdejších publikací a diskusí. Pokud mi je známo, současní badatelé se

zabývají Kosíkem šedesátých let a jeho dalším vývojem, ale zatím nikdo důkladně nezpracoval

Kosíkovu a také Machovcovu činnost v padesátých letech včetně jejich vzájemných polemik.

Na tomto poli Jaromír Dvořák udělal jeden z prvních kroků, který by mohl dál pokračovat

v jeho budoucím bádání.

V Závěru autor předkládá přehledným způsobem srovnání obou myslitelů. Hlavním

poznatkem jeho zkoumání je, že i v minulém režimu se marxismus živě vyvíjel a že je třeba

odlišit marxismus plnící ideologickou funkci v podobě marxismu-leninismu a filosofický

marxismus představovaný zde Kosíkem a Machovcem. Je to téma, které ve své úplnosti dosud

čeká na zpracování.

Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

V Praze dne 30. 12. 2018 doc. Michael Hauser, Ph.D.